

DZIENNIK RZĄDOWY WIELKIEGO KSIĘSTWA KRAKOWSKIEGO.

W Krakowie dnia 4 Marca 1853 r.

Ner 2136.

RADA ADMINISTRACYJNA

[91]

W. KSIĘSTWA KRAKOWSKIEGO.

Reskrypt c. k. Kommissy; Gubernialnej z dnia 10 b. m. N. 1115 pod względem wydawania i sprzedaży książek wędrownych, oraz przepisy które w téj mierze w wykonanie w Wielkiem Księstwie Krakowskiem wprowadzone zostają Najwyższym patentem z d 24 Lutego 1827 r. objęte, — Rada Administracyjna poniżej do powszechnéj wiadomości podaje. —

Kraków dnia 23 Lutego 1853 r.

Prezes P. MICHAŁOWSKI.

Sekretarz Jlny Wasilewski.

Nro 1115

Abschrift.

Der Herr Staatthalter hat unterm 14 Jänner 1853 Z. 10299 angeordnet, damit bei Ausfertigung und Bidirung der Arbeits- und Wanderbücher sich im Gebieth des Großherzogthums Krakau nach den Bestimmungen des a. h. Patentés vom 24 Februar 1827 und der in Vollziehung desselben hinausgegebenen Verordnung der bestandenen Hoffkanzlei vom 16 Oktober 1828 benommen werde, daß somit diese Arbeitsbücher deren Verschleiß ohnehin seit dem 1 Februar d. J. laut der Verordnung vom heutigen Tage Z. 273 nur von den Cassen besorgt wird, so lange noch ein Vorrath an denselben besteht, in der bisherigen Form, dann aber

die in Lemberg aufgelegten Wanderbücher in beiden Fällen jedoch scharf gleich jezt in der Stadt Krakau von den Stadtrathe als der in Gewerbs- sachen berufenen Behörde 1 Instanz, auf dem flachen Lande aber von den Distrikts-Kommissairen an jene Arbeiter, welche mit solchen nach der bestehenden Vorschrift versehen sein sollen, und ohne Unterschied ob dieselben im Orte verweilen oder eine Wanderung vornehmen, erfolgt, und solche in der Stadt Krakau der Vidirung durch die Polizei-Direktion unterzogen werden, endlich daß Reise- oder Wanderbewilligungen an derlei Arbeiter von den gedachten Aemtern nur im Einvernehmen mit der Polizei-Direktion ausgefertigt werden.

Von der k. k. Gubernial-Kommission.

Krakau den 10 Februar 1853.

PRZEPISY WZGLĘDEM KSIĄŻEK NA WĘDRÓWKĘ.

W związku Najwyższego Patentu z dnia 24 Lutego 1827 względem powszechnego zaprowadzenia książek na wędrówkę w całej Monarchii Austryjackiej następujące przepisy ogłaszają się.

1) Książka na wędrówkę ma się z 5 arkuszy czyli 40 kartek pół- ówmiarkowych składać, które dwukolorową nicią przewleczone, i na wewnętrznej stronie tęgiej oprawy téjże od wydającego urzędu przypieczetowane są.

Pojedyncze stronnice znaczyć się mają liczbą porządkową od 1 aż do 80. Na pierwszej stronnicy znajduje się stępel 15 krajcarowy, liczba pod którą książka na wędrówkę wydana jest, i tytuł „książka na wędrówkę na mocy Najwyższego Patentu z dnia“ potém następuje nazwisko, miejsce urodzenia, wiek i zupełne opisanie osoby z podpisem imienia otrzymującego książkę, jak przy wydawaniu paszportów zwyczajem jest, z wezwaniem do wszystkich Urzędów krajowych i zagranicznych,

aby ukaziciela takowój bez żadnej przeszkody tam i nazad przepuszczać, i z podpisem Urzędu książkę na wędrownkę wydającego. Dalej zawiera w sobie przepis o zachowaniu czeladnika i w skutku Najwyższej Uchwały z dnia 16 Lutego 1822 jeszcze i ta przestroga umieszczona jest, iż każde zfałszowanie książki na wędrownkę podług §§. 178 i 181 I części księgi ustaw karzących, jako kryminal o oszukaństwo karane będzie.

W dalszym ciągu mają być zaświadczenia osób, które ukaziciela do roboty używały, zezwolenia do podróży i widymata powołanych Zwierzchności wpisane.

2) Wydawanie książek na wędrownkę, ma się dziać przez Zwierzchności miejscowe.

3) Każdy krajowy czeladnik lub robotnik, ma sobie do dnia w najwyższym patencie wyznaczonego, książkę na wędrownkę przysposobić, inaczej jako włóczęga uważanym i traktowanym będzie, kto zaś takową osobę do roboty przyjmie ten podług przepisów §. 79 II części prawa karzącego, które na przyjęcie czeladników bez należytych kunszafów ustanowione są, karany będzie.

Czeladnik lub robotnik ma się względem wydania książki na wędrownkę, do Zwierzchności swego pobytu za złożeniem świadectwa terminowania (Ierbryfu), kunszafów i robót zaświadczeń zgłosić.

Treść kunszafów i zaświadczeń ma być przez wyciąg (ekstrakt) w książkę na wędrownkę tak wpisana, jak później względem zaświadczeń robót przepisane będzie.

4) Krajowi czeladnicy i robotnicy, którzy po wyznaczonym dniu do powszechnego zaprowadzenia książek na wędrownkę z obcych krajów powracają, mają tego samego obowiązku przy pierwszej Zwierzchności granicznej za złożeniem rzemieślniczych dokumentów i paszportów dopełnić.

Tu trzeba to samo zachować, co w 3 §. względem wpisania kunsztów i zaświadczeń nakazaném było.

5) Podobnież postąpić należy względem wchodzących w kraj cudzoziemców czeladników i robotników, jeżeliby książkami na wędrowkę ze strony własnego Rządu opatrzonemi nie byli. Z cudzoziemskimi książkami na wędrowkę ma być to samo postępowanie zachowane, jakie dla krajowych przepisaniem jest.

6) Za wydanie książki na wędrowkę 15 krajcarów a za stępel 15 krajcarów, razem 30 krajcarów m. k. zapłacić należy.

7) Posiadający książkę na wędrowkę, ma takową przy wstępie na robotę, robotę nadajacemu do schowania złożyć.

Występując z roboty ma ostatni z robotnikiem i książką na wędrowkę do Zwierzchności miejscowej się udać, przez ten czas, przez który robotnik na robocie był, dokładnie zeznać, a jeżeli robotnik zdolnie, pilnie i wiernie się sprawował, przymioty te poświadczyć.

Obie powyższe okoliczności, Zwierzchność do książki na wędrowkę wpisać ma. Jeżeliby zaświadczenie względem ostatnich przymiotów nie pomyślnie wypadło, wtedy tylko czas roboty, a co do poświadczenia względem jednej lub drugiej wspomnionój własności, to tylko wspomnieć należy, co na korzyść robotnika służy.

Nadający robotę zaświadczenie to swym podpisem opatrzyć, a Zwierzchność ten podpis urzędownie potwierdzić ma.

Zresztą nadającego robotę od osobistego stawienia się przed Zwierzchnością miejscową uwolnić można, jeżeli jój pisemne zaświadczenie względem postępowania czeladnika prześle.

8) Jeżeli robotnik podróż w swym lub obcym kraju odbyć sobie życzy, natenczas wszystko to zachowane być ma, co dotychczas względem

wydawania paszportów na wędrowkę w jednej lub drugiej prowincyi, jako téż i po zagraniczu przepisaniem jest.

Urzędy, które w jednym lub w drugim względzie takowe zezwolenia lub paszporty udzielały, lub widymowały mają i nadal w swém działaniu zostawać, i zezwolenia lub widymata w książkę na wędrowkę wpisywać.

Tę widymata Zwierzchność w należycie prowadzonym protokóle paszportowym, z otwarciem osobnej rubryki na Numer książki na wędrowkę w ewidencji utrzymywać powinna.

9) Równie jak czeladnik i robotnik obowiązany jest, książkę na wędrowkę która zamiast paszportu służy, w oznaczonym ciągu podróży Zwierzchnościom okazać, tak téż i Zwierzchności nad tém czuwać, aby wędrujący z przepisanej drogi nie zbaczali i w tym względzie podług istniejących przepisów paszportowych urząd sprawować mają.

10) Gdyby w książkę na wędrowkę więcej miejsca do zapisania nie było, wtedy czeladnikowi lub robotnikowi oprócz pierwszej książki na wędrowkę jeszcze drugą wręczyć należy, w ostatniej zaś tę wyraźną uwagę dodać, że ta dalszy ciąg poprzedniczój stanowi.

11) Czeladnik lub robotnik, który książkę na wędrowkę zgubi, ma o tém téj Zwierzchności donieść, gdzie się zguba wydarzyła.

Ta jest obowiązana ściśle dochodzić, czyli i jak dalece doniesienie o zgubie się sprawdza, w którym celu w szczególności od Zwierzchności, w której Obwodzie czeladnik lub robotnik ostatnią razą się znajdował, wiadomość zasiągnąć należy, czyli. on książką na wędrowkę opatrzony był, a jeżeli się to sprawdza, temu co doniósł zgubę urzędownie potwierdzić, za którym potwierdzeniem duplikat poprzedniczój książki na wędrowkę od téj Zwierzchności gdzie zgubiona książka wydana była z tą wyraźną uwagą wręczonym być ma, że to tylko duplikat jest.

12) Czeladnikowi i robotnikowi, który kryminal, ciężkie przestępstwo policyjne, lub wykroczenie policyjne popełnił, ma być książka na wędrownkę po wytrzymaniu kary, dla jego legitymacyi, względem poprzedniczych lat wędrownych zwrócona bez żadnej wzmianki o ukaraniu.

13) Na wydawać się mające książki na wędrownkę mają Zwierzchności dokładny protokół prowadzić, zawierający w sobie porządkową liczbę, którą też wydana książka na wędrownkę naznaczoną być ma; ten Protokół ma w sobie dalej nazwisko, miejsce urodzenia i opisanie osoby książką na wędrownkę opatrzonego, jako też i dzień pod którym wydana jest, zawierać.

14) Nakład książek wędrownych przysposobi podług załączonego formularza Rząd Krajowy, któremi Zwierzchności, za wyrachowaniem należitości wydania takowych, i stępów, opatrzonemi będą.

Uwiedomienie Gub. z d. 7 Stycznia 1829— do L. Gub. 85202 z r. 1828.
Ad Nrum 85202. Nro

15 xr.
stępel

KSIĄŻKA WĘDROWNA
w skutek najwyższego Patentu
z dnia 18

dla:
Imię
Miejsce urodzenia
Wiek
Pomieszkanie
Profesyi
Stanu
Religii
Wzrostu
Twarzy

Włosów
Oczów
Ust
Nosa
Szczególne znaki
Podpis

Uprasza się wszystkie krajowe i zagraniczne Urzędy aby okazującego tę książkę bez żadnej przeszkody tam i nazad przepuszczwały i podług możliwości wspierały.

(L. S.)

Podpis Urzędu wydającego.

W Y C I A G

z Cyrkularza z dnia 18

1) Za wydanie książki na wędrowkę 15 xr. a za stępel 15 xr. razem 30 xr. m. k. zapłacić należy.

2) Posiadający książkę na wędrowkę, ma takową przy wstępie na robotę, robotę nadajacemu do schowania złożyć. Występujący z roboty ma ostatni z robotnikiem i książką na wędrowkę do Zwierzchności miejscowej się udać, przez tenże czas, przez który robotnik zdolnie pilnie i wiernie się sprawował, przymioty te poświadczyć.

Obie powyższe okoliczności ma Zwierzchność do książki na wędrowkę wpisać. Jeżeliby zaświadczenie względem ostatnich przymiotów niepomyślnie wypadło, wtedy tylko czas roboty, a co do poświadczenia względem jednej lub drugiej wspomnianej własności, to tylko wspomnieć należy, co na korzyść robotnika służy.

Nadający robotę zaświadczenie to swym podpisem opatrzyć, a Zwierzchność ten podpis urzędownie potwierdzić ma.

3) Jeżeli robotnik podróż w swym lub obcym kraju odbyć sobie życzy, wtedy wszystko to zachowane być ma, co dotychczas wzglę-

dem wydawania paszportów na wędrowkę, po jednej lub drugiej prowincyi jako też i po zagraniczu przepisaniem jest.

Urzędy, które w jednym lub drugim względzie takowe zezwolenia lub paszporty udzielały, lub widymowały, mają i nadal w swém działaniu zostawać i zezwolenia lub widymata w książkę na wędrowkę wpisywać.

4) Równie jako czeladnik i robotnik obowiązany jest książkę na wędrowkę, która zamiast paszportu służy, w oznaczonym ciągu podróży Zwierzchnościom okazać, tak też i Zwierzchności nad tém czuwać mają aby wędrujący z przepisanej drogi nie zbaczali i w tym względzie podług istniejących przepisów paszportowych urząd sprawowali.

5) Gdyby w książce na wędrowkę więcej miejsca do zapisania nie było, wtedy czeladnikowi lub robotnikowi oprócz pierwszej książki na wędrowkę, jeszcze drugą wręczyć należy, w ostatniej zaś tę wyraźną uwagę dodać, że ta dalszy ciąg poprzedniczkiej stanowi.

6) Czeladnik lub robotnik, który książkę na wędrowkę, zgubi ma o tém tej Zwierzchności donieść, gdzie się zguba wydarzyła. Ta jest obowiązana ściśle dochodzić czyli i jak dalece doniesienie o zgubie się sprawdza, w którym celu w szczególności od Zwierzchności, w której Obwodzie czeladnik lub robotnik ostatnią razą się znajdował, wiadomość zasiągnąć należy, czyli on książką na wędrowkę opatrzony był, a jeżeli się to sprawdza, temu co doniósł zgubę urzędownie potwierdzić, za którym potwierdzeniem duplikat poprzedniczkiej książki na wędrowkę od tej Zwierzchności, gdzie zgubiona książka wydana była, z tą wyraźną uwagą wręczony być ma, że to tylko duplikat jest.

7) Każde fałszowanie książki na wędrowkę podług §§. 178 i 181 1ej Księgi Ustaw karzących jako kryminal o oszukaństwo poczytane i karane będzie.

Ner 2817.

RADA ADMINISTRACYJNA

[93]

W. KSIĘSTWA KRAKOWSKIEGO.

Podaje do powszechnj wiadomoſci, że pod warunkami tu dołączonymi odbędzie ſię w dniu 9 Marca r. b. w godzinach przedpołudniowych w Biórach C. K. Dyrekcyi fortyfikacyjnej w domu pod L. 23 w przedmieſciu Stradom na piętrze II. będących— Licytacyja na wypuszczenie w przedſiębiorstwo pokrycia dachu nad gmachem w Łobzowie nowourządzającym ſię łupkiem kamiennym, i na robotę blacharską koło obdasznic, rynien etc.

Kraków dnia 1 Marca 1853 r.

Prezes

P. MICHAŁOWSKI.

Sekretarz Jlny

Wasilewski.

Stundmachung.

Von der k. k. Genie Direktion in Krakau wird bekannt gemacht, daß bei derselben bis inklusive zum 9 März 1853 schriftliche gesiegelte Offerte über die Dacheindeckung des k. k. Obererziehungshauses zu Lobzów mit $\frac{1}{2}$ " und noch größeren Schieferplatten im beiläufigen Flächenmaß von 800 Quadrat Klafter, dann für die Anfertigung und Anarbeitung der erforderlichen Dachrinnen, Ableitungsröhren, und Bestimmte Eindeckungen von Zinkblech, angenommen werden.

Die Offerte für die Schieferdacheindeckung, danu für die Blecharbeit sind separat jedes für sich einzureichen.

Jedes Offert muß mit einem obrigkeitlichen Zeugnisse über die Rechtlichkeit und Unbescholtenheit des Offerenten, dann für die Schieferdachdeckung mit einem Badium von 250 fl. sage Zwei Hundert Fünzig Gulden in CMze, und für die Blecharbeit mit einem Badium von 200 fl. sage Zwei Hundert Gulden in CMze versehen sein, welches im Erstehungs-falle zur Kaution vom doppelten Betrage respektive 500 fl. und 400 fl. CMze erhöht werden muß. Den Nichterstehern wird das Badium nach geschlossener Verhandlung zurückgestellt, die Kaution bleibt dagegen bis zur Beendigung der Haftzeit, in der Fortifikations = Bau = Kassa deponiret.

Sowohl das Badium als auch die Kaution kann entweder in Baaren, in k. k. Staats = Obligationen nach dem börsenmäßigen Course, oder in einem vom k. k. Fiskus anerkannten Hypothekar = Instrumente erlegt werden, wobei jedoch überdieß der Erstehet für die gute und dauerhafte Ausführung innerhalb 3 Jahre, bei dem sehr flachen Dachrösch, insbesondere wegen Sturmschaden und Einregnen, durch nicht genügende Befestigung mit seinem ganzen Vermögen zu haften hat.

Jedes Offert muß mit Ziffern und Buchstaben den Preis pr. Quadrat Klafter Schieferplatten = Dacheindeckung, und zwar Arbeit sammt Materiale, deutlich enthalten, nebst dem muß demselben ein Muster der Schieferplatten beige-schlossen und darin der Erzeugungsort angegeben sein, die Schiefer müssen vollkommen wetterständig, glatt und eben, dann nicht stärker als 4" im Maximum sein.

Gämmliche Blecharbeiten sind von Gleiwitzer Zinkblech N. 11 her-

zustellen, und bestehen in 180 Kurrent-Klafter Hauptgesimse von 6 Schuh, 180 Kurrent-Klafter Fatschen-Gesimse von 6", 360 Kurrent-Klafter Zwischen-Gesims von 15" und 150 Kurrent-Klafter First und Tren von 36" prop. Breite. 180 Kurrent-Klafter 15" weite (Umfang) Dachrinnen, endlich 8 Stück 5 $\frac{3}{4}$ " Wasserabfallrinnen a prop. 60' lang. Die für die Anarbeitung der Rinnen, Rohren, Gesims-Eindeckungen u. erforderlichen Bank- und Hefteisen sind vom Ersteher beizugeben, daher derselbe in der Preisanzetzung darauf Bedacht zu nehmen hat.

Die Haftzeit für diese Arbeit wird auf zwei Jahre festgesetzt.

Nachträgliche Offerte werden nicht angenommen, und da die bis inklusive zum 9 März d. J. eingelaufenen Offerte am 10ten um 10 Uhr Vormittag eröffnet und geprüft, sodann aber dem Bestbieter diese Arbeit überlassen werden wird, so werden die Unternehmer erinnert, ihre Offerte zur gehörigen Zeit einzureichen.

Der Ersteher der Schieferdacheindeckung hat seine Einleitungen in der Art zu treffen, daß derselbe mit der Eindeckung des im Frühjahr von der k. k. Fortifikation aufgestellten und verschalteten Dachstuhles ohne Verzug beginnen und dieselben ohne Unterbrechung fortsetzen und beenden könne.

Vor der gänzlichen Abrechnung können dem Unternehmer à Conto der bewirkten Arbeiten angemessene Zahlungen geleistet werden, welche jedoch nie $\frac{2}{3}$ des wirklichen Verdienstes zu überschreiten haben.

Sämmtliche aus diesem Verhandlungsakte entstehenden Auslagen und Stempelgebühren hat der Ersteher aus Eigenem zu bestreiten.

Die übrigen Bedingnisse sind in der Fortifikations-Bau-Rechnungs-Kanzlei (Stradom Nr. 23 im 2ten Stock) zu den gewöhnlichen Amtsstunden einzusehen.

Ner 364 D. K. T.

CENY ZBOŻA

[93]

na targowicy publicznej w Krakowie w 3 gatunkach praktykowane (w monecie konw).

Dnia 1 Marca

1853 r.

	1 Gatunek				2 Gatunek				3 Gatunek			
	od		do		od		do		od		do	
	zr.	xr.	zr.	xr.	zr.	xr.	zr.	xr.	zr.	xr.	zr.	xr.
Korzec Pszenicy zimowój	9	—	9	45	—	—	8	55	—	—	8	22½
„ „ jarój	—	—	9	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Żyta	—	—	7	45	—	—	7	30	7	—	7	22½
„ Jęczmienia	—	—	6	22½	—	—	6	7½	5	45	5	52½
„ Owsa rychliku	—	—	4	50	—	—	4	33	3	52½	4	—
„ Grochu	—	—	9	45	—	—	9	30	—	—	—	—
„ Jagieł	—	—	11	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Bobu	—	—	8	30	—	—	8	15	—	—	—	—
„ Koniczyny białej	—	—	40	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ „ czerwonej	—	—	37	—	—	—	31	—	—	—	—	—
„ Tatarski	—	—	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Prosa	—	—	7	—	—	—	6	45	—	—	—	—
„ Rzepaku zimowego	—	—	10	—	—	—	8	45	—	—	—	—
„ „ letniego	—	—	8	30	—	—	7	30	—	—	—	—
„ Ziemiaków	3	—	3	20	—	—	—	—	—	—	—	—
Centnar Siana wagi Krakowskięj	—	—	1	—	—	—	—	51	—	—	—	39
„ Słomy	—	—	—	52½	—	—	—	45	—	—	—	40
Spirytusu garniec z opłatą	—	—	2	45	—	—	—	—	—	—	—	—
Okowity	—	—	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Masła czystego garniec	3	—	3	15	—	—	—	—	—	—	—	—
Jaj kurzych kopa	—	—	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Drożdży wianienka z piwa marcow.	—	—	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ „ „ dubelt.	—	—	36	1	—	—	—	—	—	—	—	—
Kaszy jęczmiennęj miarka	—	—	33	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ częstochowskięj	—	—	—	1	12	—	1	8	—	—	1	—
„ pszennej	—	—	—	—	56	—	—	47	—	—	—	—
„ perłowęj	—	—	—	1	15	—	1	—	—	—	—	—
„ tatarszanęj całęj	—	—	—	1	4	—	—	—	—	—	—	—
Pencaku	—	—	—	—	40	—	—	—	—	—	—	—
Mąki z pod krulek	—	—	—	—	28	—	—	—	—	—	—	—
„ tatarszanęj	—	—	37½	—	45	—	—	—	—	—	—	—

Sporządzono w Biórze Komissaryatu Targowego.

Delegowani { Braun.

Obywatele { Karol Kronos.

Teofil Wesper

Komissarz targ.

Adjunkt Siermontowski.